
УДК 628.16.069:330.322.54 (470.13) 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ВНЕДРЕНИЯ НАПОРНОЙ ФЛОТАЦИИ ДЛЯ 

ПОДГОТОВКИ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ В РЕСПУБЛИКЕ КОМИ 

В.Ф. ФОМИНА
1
, А.В. ФОМИН

2 

1
Институт социально-экономических и энергетических проблем Севера Коми НЦ 

УрО РАН,  г. Сыктывкар 

fomina@iespn.komisc.ru 
 2
ОАО «Сыктывкарский Водоканал», г. Сыктывкар 

eastsir@mail.ru 

В результате внедрения метода напорной флотации на водоочистной станции г. Сыктывкара 

решена проблема качества питьевой воды, оно сопоставимо с европейскими стандартами. Это 

первый успешный производственный опыт применения напорной флотации в России при 

подготовке питьевой воды.  Получены экономические, экологические и социальные эффекты. 
[...]
Общее микробное число (ОМЧ), число единиц в 1 мл 4 – 88  50 

Общие колиформные бактерии (ОКБ), число ед. в 100 мл 10 – 153 

 

Отсутствие 

 

Термотолерантные колиформные бактерии (ТКБ), число ед. 

в 100 мл 

5 – 115 

Колифаги, число ед. БОЕ в 100 мл 0 – 2 

Споры сульфитредуцирующих клостридий, число ед. в 20 мл 0,1 – 5 

В соответствии  с требованиями к качеству воды источника водоснабжения 

участок реки Вычегды в районе расположения водозабора Сыктывкара на 

протяжении всего периода его эксплуатации относят к наиболее 

неблагоприятному III классу [2]. Использование таких вод для питьевого 

водоснабжения требует их специальной подготовки и необходимого комплекса 

очистных сооружений на   водоочистной станции (ВОС). Для интенсификации 

извлечения из воды нежелательных примесей традиционные технологии 

подготовки питьевой воды предусматривают коагулирование (введение в воду 

коагулянтов и флокулянтов) и включают одну или две ступени очистки (табл. 2).  

Таблица 2 

Условия применения традиционных технологий подготовки питьевой воды 

Основные сооружения в технологической 

схеме 

Показатели 

исходная вода / очищенная вода 
Производительность ВОС, 

 м3 /сут. 

Мутность, мг/л* Цветность, град** 

С коагулированием 

1. Отстойники  – фильтры 

(отстойники вертикальные или 

горизонтальные; трубчатый отстойник - 

установка Струя») 

 

До 1500/ до 1,5 

 

До 120 / до 20 

До 5000 (верт. отс.); 

свыше 30000 (гор. отс.); 

до 800 («Струя») 

2. Осветлители со слоем взвешенного 

осадка – фильтры 

Не менее 50, 

до 1500 / до 1,5 

До 120 / до 20 Свыше 5000 

3. Контактные осветлители До 120 / до 1,5 До 120 / до 20 Любая 

4. Контактные префильтры –  фильтры До 300 / до 1,5 До 120 / до 20 Любая 



(двухступенчатое фильтрование) 

Примечание. *Мутность исходной воды указана с учетом добавленных реагентов. **По п.6.9 СНиП 

2.04.02-84 при мутности до 50 мг/л вода источника характеризуется как маломутная, в зависимости от величины 

цветности различают малоцветные воды – до 35 град, средней цветности – от 35 до 120 град. и высокой цветности 

– свыше 120 град. 

С учетом диапазона сезонного колебания показателей качества воды р. 

Вычегды (мутности, цветности) ни одна из традиционно применяемых 

технологических схем подготовки питьевой воды, приведенных в табл. 2 в 

соответствии с нормами проектирования [3],  не может быть рекомендована. 

Низкая эффективность отстаивания и осветления в слое взвешенного осадка 

обусловлена недостаточной для этих процессов величиной мутности исходной 

воды и ее значительными сезонными колебаниями. Этот фактор отрицательно 

влияет и на эффективность контактных осветлителей в одноступенчатой схеме 

очистки и контактных префильтров при двухступенчатом фильтровании, 

особенно в паводковые периоды при повышении одновременно мутности и 

цветности исходной воды.  

 Кроме того нормы проектирования не учитывают влияние температуры 

воды при выборе состава очистных сооружений. В то время как, низкая 

температура воды в осенне-зимний период значительно замедляет процесс 

коагуляции и является неблагоприятным фактором для всех традиционных схем 

водоподготовки. Именно период низких температур воды (в диапазоне 0,1-2º С) 

является наиболее сложным на ВОС г. Сыктывкара для получения питьевой воды 

нормативного качества. Особенно проблемными были 70-е годы при 

эксплуатации горизонтальных отстойников.  

С целью разработки оптимальной технологии очистки маломутной цветной 

воды р. Вычегды в 1978-1980 гг. проводились экспериментальные исследования  в 

трех направлениях: I – изучение природы гуминовых веществ, придающих 

цветность воде, степени влияния состава водного гумуса на процесс  коагуляции 

примесей воды; II – поиск оптимальных режимов коагулирования воды в 

различных температурных  условиях при отстаивании и напорной флотации; III – 



исследование влияния различных параметров процесса напорной флотации на 

эффективность выделения из воды мелкодисперсной взвеси, разработка 

флотационных сооружений, экономичных в условиях Севера [5]. Эксперименты 

проводились в условиях ВОС на полупромышленной установке 

производительностью 2,5 м
3
/ч (60 м

3
/сут).  

  Основные результаты исследований 

 Состав водного гумуса р. Вычегды. Исследованиями установлено, что 

цветность воды преимущественно обусловлена коллоидной фракцией 

фульвокислот, содержание ее по цветности составляет в среднем 83%. Изменение 

концентраций отдельных фракций гуминовых веществ имеет сезонно 

выраженную закономерность. На рис. 1 показано, что в зимний период 

минимального стока в реке высока доля мало окрашенной части некоагулируемых 

фульвокислот – креновых кислот (более 65%).  В паводковый период в речной 

воде возрастают концентрации коллоидных фракций фульвокислот и гуминовых 

кислот. Данные фракционирования водного гумуса дополняют качественный 

состав реки Вычегды и представляют наибольший интерес с точки зрения 

технологии обработки воды в условиях Севера.  

 

Рис. 1.  Сезонное изменение содержания  основных фракций гуминовых 

веществ в воде р. Вычегды. 

Влияние температуры на процесс коагулирования  маломутной цветной 

воды р. Вычегды проявляется  в необходимости повышения дозы коагулянта при 

понижении температуры исходной воды. Удельный расход коагулянта на 1 град. 

цветности   в течение года изменяется в пределах 0,4-1,4 мг/л. Установлено, что 

изменение температуры воды в диапазоне 0,1-18ºС при обработке воды 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

%
 

месяцы года 

Креновые кислоты 
Апокреновые фульвокислоты 
Гуминовые кислоты 
Сток реки 



постоянного состава обусловливает снижение оптимальной дозы коагулянта в 1,8 

раза, соответственно, дозы флокулянта в 2,7 раза (рис. 2).   

 

Рис. 2. Влияние температуры воды на дозы коагулянта и  флокулянта при 

коагулировании маломутной цветной воды р. Вычегды. 

Установлено, что повышенные расходы коагулянта обусловлены также 

изменяющимися во времени составом и свойствами фульвокислот. На рис. 3 

коэффициентами К1 = Дк
оп

 / Дк
расч 

выражено отношение опытной дозы коагулянта 

к расчетной, К2 = Кр.ФК / Ап.ФК – количества креновых к апокреновым 

фульвокислотам. По изменению этих коэффициентов выделяются периоды с 

наибольшей степенью влияния температуры воды на процесс коагуляции и 

периоды с доминирующим действием   фракции креновых кислот.  

 

Рис. 3. Влияние совокупного действия гуминовых веществ и температуры на 

процесс коагулирования воды р. Вычегды. 

Влияния этих факторов  учитывают полученные зависимости 1 и 2 дозы  

Дк  

Дфл 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 

О
тн

о
си

те
л
ь
н

ая
 в

ел
и

ч
и

н
а 

 

д
о

зы
, 
%

 

Температура воды, град. С 

Коагулянт Флокулянт 

0 

0,5 

1 

1,5 

2 

2,5 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

ты
 К

1
 и

 К
2

 

Ц
в
ет

н
о

ст
ь
, 

гр
ад

. 

Т
ем

п
ер

ат
у
р

а 
р

еч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 
º 

С
 

Месяцы года 

Цветность речной воды, град. 
Температура речной воды, ºС 
К1 = Дк оп./ Дк расч. 
К2 = Кр.ФК / Ап.ФК 



коагулянта от цветности и  температурного режима воды р. Вычегды: 

при температуре  менее  2ºС       

Дк = 10,4 Ц 
0,4

  ,               (1) 

при температуре более  2ºС                                

Дк = 4,7 Ц 
0, 52

  ,                (2) 

где:  Дк – доза коагулянта, мг/л;  

Ц – цветность исходной воды, градусы. 

Флотационная очистка воды. Результаты исследований в лабораторных и 

полупромыщленных условиях показали преимущества напорной флотации, 

состоящие в более высокой скорости процесса очистки и степени осветления 

коагулированной воды независимо от сезонных изменений показателей качества 

речной воды. Экспериментальная установка производительностью 2,5 м
3
/ч 

включала следующие основные элементы: смеситель; камеру хлопьеобразования;  

напорный флотатор, состоящий из двух секций; скорый фильтр с загрузкой из 

песка; узел приготовления водовоздушного раствора (рис. 4). 

 

Рис. 4. Схема экспериментальной установки производительностью 2,5 м
3
/ч. 

1 – смеситель, 2 – камера хлопьеобразования, 3 – напорный флотатор, 4 – скорый 

фильтр; 5 –  напорный бак, 6 – центробежный насос,  7 – эжектор, 8 – емкости с 

реагентами, 9 – расходомер исходной воды, 10 –  расходомер водовоздушного 

раствора, 11– дросселирующее устройство. 



Экспериментально подтверждено, что очистка маломутных цветных вод 

напорной флотацией состоит из двух процессов: сорбции гуминовых веществ на 

продуктах гидролиза коагулянта и извлечения мелкодисперсной взвеси 

пузырьками воздуха, выделенными из пересыщенного водовоздушного раствора. 

При этом важны оптимально установленные режим коагулирования воды и 

параметры флотирования частиц взвеси, определяемые условиями подачи 

водовоздушной смеси (механизмом образования флотоагрегатов) и полнотой 

смешения ее с коагулированной водой. Вероятность образования флотоагрегатов 

обусловливается: 

- равномерностью распределения пузырьков воздуха по всему объему воды, 

что достигается конструкцией флотатора, состоящего из двух отделений: 

смешения и  флотирования; 

- скоростью подхода пузырьков воздуха, которая не должна превышать 

скорость движения воды из условия сохранения хлопьев; 

- размером частиц, образующихся в результате коагуляции, соизмеримостью 

их с размерами пузырьков воздуха. 

 Комплексный учет всех факторов, влияющих на процесс очистки воды 

напорной флотацией (длительность хлопьеобразования, температура воды, 

условия образования флотоагрегатов), реализован при работе установки в режиме 

постоянных параметров флотации: количество водовоздушной смеси – 10%,  

скорость дросселирования – 26,3 м/с, время пребывания во флотаторе – 40 мин.  

Эффективность очистки напорной флотацией оценивалась показателями степени 

обесцвечивания и обезжелезивания, мутности и остаточного алюминия  (рис.5).  

 

 

40 

60 

80 

100 

О
б

ес
ц

в
еч

и
в
а

н
и

е,
 %

 

а) 



 

 

 

Рис. 5. Эффективность очистки воды напорной флотацией в зависимости от 

длительности хлопьеобразования и температуры воды. 

а – обесцвечивание; б – обезжелезивание;   в – мутность;  г – остаточный 

алюминий;            –  при Т = 15,5º С;         – при Т = 0,15º С.      

Установлено, что при температурах воды выше 2-5º С высокая степень  

очистки воды возможна без камер хлопьеобразования. Для максимального 

снижения в очищаемой воде цветности и мутности, содержания железа и 

остаточного алюминия в осенне-зимний период технологическая схема должна 

включать камеру хлопьеобразования из расчета пребывания  в ней воды 10-15 

минут. Таким образом,  оптимальная технологическая схема очистки маломутной 

цветной воды р. Вычегды должна включать следующие сооружения: камеры 

хлопьеобразования, напорные флотаторы, скорые фильтры. 

Этапы технологической модернизации ВОС г. Сыктывкара 

Для обеспечения г. Сыктывкара качественной питьевой воды на 

водоочистной станции за время ее существования  построено несколько блоков 

водоподготовки, различающихся составом сооружений  первой стадии очистки: 

горизонтальные отстойники, контактные префильтры, напорные флотаторы. 

Каждый этап технологического обновления ВОС решал определенные проблемы  

40 

60 

80 

100 
О

б
ез

ж
ел

ез

и
в
ан

и
е,

 %
 б) 

4 

9 

14 

19 

М
у
тн

о
ст

ь
, 

м
г/

л
 

в) 

0,2 

0,3 

0,4 

0,5 

0,6 

2 4 6 8 10 12 14 16 

О
ст

ат
о

ч
н

ы
й

 

ал
ю

м
и

н
и

й
, 

м
г/

л
 

Длительность хлопьеобразования, мин. 

г) 

Т=15,5  ºС Т=0,15 ºС 



водоснабжения города (табл. 3).  

Таблица 3 

Основные периоды технологической модернизации ВОС г. Сыктывкара 

 Этапы  Состав ВОС 

1965-1982 гг. 

 

В 1965 г. введен в эксплуатацию блок 1 – горизонтальные отстойники – фильтры  на 15 тыс.м
3
/сут. 

В 1969 г. введен блок 2 – горизонтальные отстойники - фильтры на 30 тыс. м
3
/сут.  

1978-1980 гг. – проведены исследования на установках двухступенчатого фильтрования (НИИ 

КВОВ) и напорной флотации [4]. 

1983-1992 гг. В 1983 г. введен блок 3 – контактные префильтры -   фильтры  (двухступенчатое фильтрование) 

при установленной мощности 50 тыс. м
3
/сут. и выведен из эксплуатации  блок 1. 

1992-2005 гг. В 1992 г. приостановлено строительство второго блока двухступенчатого фильтровании с целью 

перепроектирования его на блок с напорными флотаторами. Введение в практику пробного 

коагулирования учета температуры исходной воды. С ноября 2005 г. – пуско-наладочный период 

работы блока 4 с напорными флотаторами и фильтрами. 

2006-2008 гг.  В мае 2006 г. введен в эксплуатацию  блок 4 –  напорные флотаторы - фильтры при установленной 

мощности 65 тыс. м
3
/сут; выведен блок 2; снижена нагрузка на блок 3.   

С  2008 г. по 

настоящее 

время 

В постоянной эксплуатации блок 4. В июне 2008 г. поставлен на ремонт блок 3. В ноябре 2008 г. 

введен после ремонта блок 2. В 2009 г. установлены механические мешалки в камерах 

хлопьеобразования  блока отстойников, работающего при сниженных нагрузках.  

 

В 70-80-е годы развитие систем водоснабжения в городах РК, в том числе и 

Сыктывкаре, отставало от темпов роста промышленности и численности 

населения. В связи с  этим введенные в 1965 и 1969 гг. в эксплуатацию блоки 

горизонтальных отстойников (на 15 и 30 тыс. м
3
/сут.) в Сыктывкаре работали с 

повышенной гидравлической нагрузкой, что дополнительно снижало 

эффективность очистки воды. Особенно сложным был  осенне-зимний период 

водоподготовки, когда проведение коагулирования теряло смысл из-за неполноты 

гидролиза коагулянта, выноса мелких, легких хлопьев из отстойников на фильтры 

и частоты их промывки. Происходила частичная очистка по показателям  

цветности, окисляемости, железа и мутности, а в очищенной воде содержался в 



повышенных концентрациях остаточный алюминий. По этим причинам от 

коагулирования воды в зимний период отказывались, проводя только 

обеззараживание хлором. В табл. 4 представлены результаты очистки  воды из р. 

Вычегды в горизонтальных отстойниках, характерные для периода 1970-1982 гг. 

Таблица 4 

Показатели, характеризующие подготовку питьевой воды в блоке сооружений с 

горизонтальными отстойниками (данные за 1976 г.) 

 

1976 

год 

Речная вода  Дозы реагентов, мг/л Очищенная вода* 

Ц, 

град 

Т, 

 º С 

Взв., 

мг/л 

Fe, 

мг/л 

Ок, 

мгО/л 

Коагу 

лянт 

Сода ПАА 

Ц, 

град 

М, 

мг/л 

Fe, 

мг/л 

Ок, мгО/л 

I 

II 

III 

IV 

V 

VI 

VII 

VIII 

IX 

X 

XI 

XII 

37 

37 

32 

27 

110 

110 

93 

44 

46 

95 

70 

98 

0,5 

0,5 

0,8 

0,6 

3,6 

12,5 

18,0 

17,6 

9,5 

1,0 

0,4 

0,25 

   2,1 

2,5 

3,0 

3,7 

52 

12 

14 

4,5 

9,0 

11 

2,0 

2,0 

0,85 

0,8 

0,9 

0,8 

1,45 

0,95 

1,0 

0,58 

0,61 

0,73 

0,55 

0,43 

4,7 

4,5 

4,6 

6,2 

17 

22 

20 

14 

14,5 

15 

11 

7 

- 

- 

- 

62 

72 

68 

70 

50 

56 

80 

80 

- 

- 

- 

- 

58 

94 

70 

40 

40 

40 

46 

47 

- 

- 

- 

- 

0,6 

0,6 

0,46 

- 

- 

1,0 

1,0 

0,5 

- 

30 

27 

21 

17 

8 

7 

11 

5 

10 

25 

25 

21 

1,4 

1,4 

2,1 

1,8 

1,8 

1,8 

1,7 

1,5 

2,0 

1,9 

2,0 

1,3 

0,57 

0,69 

0,72 

0,58 

0,20 

0,22 

0,26 

0,14 

0,22 

0,34 

0,37 

0,33 

2,4 

3,1 

4,2 

4,7 

8,0 

6,6 

6,6 

6,0 

5,1 

10,3 

6,8 

5,2 

*Ц – цветность воды в градусах платино-кобальтовой шкалы;  М – мутность; Fe – содержание железа; Ок – 

перманганатная окисляемость; «-» – коагулирование воды не проводилось; жирным шрифтом выделены величины, 

превышающие современные нормативы. 

Проблема подготовки питьевой воды из реки Вычегды казалась настолько 

неразрешимой, что в 1978-1980 гг. на ВОС г. Сыктывкара, наряду с 

исследованиями эффективности  напорной флотации (рассмотренными выше), 

проводились испытания технологической схемы двухступенчатого фильтрования, 

основанной на принципе контактной коагуляции (разработка НИИ КВОВ). Для 

практической реализации технология двухступенчатого фильтрования 



специалистам-практикам представлялась более простой и привычной, что 